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fuu mßÉfþoh u.ska my; ±lafjk lreKq ms<sn| j idlÉPd flf¾'
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		  j  .ekqï cZk,h ms<sfh, lsÍug wÞ< uQ,dY% f,aLk

		  j  .ekqï cZk,hl igyka l< .kqfokq f,crhg msgm;a lsÍu

	 10'2  úl=Kqï cZk,h
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	 10'4  ;dlaI‚l l%ufõo ;=<ska isÿ flfrk laI‚l uqo,a .kqfokq
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10'1 .ekqï cZk,h

jHdmdrhla kej; úlsŒfï mrud¾:fhka fj<| NdKav ñ,§ .kshs' fuu NdKav 

w;amsg uqo,g fyda Kh moku u; ñ,§ .; yels h' Kh moku u; ,nd .kakd fj<| 

NdKav ms<sn| úia;r fjk u f,aLkhl igyka lr .; hq;= h' fï i|yd Wmfhda.S 

lr .kafka .ekqï cZk,hhs' fuh ffoksl .ekqï fmd; hkqfjka o ye¢kafõ' 

	 fj<| NdKav Khg .ekSu ms<sn| f;dr;=re uq,ska u igyka lrk fmd; 		

	 .ekqï cZk,h fõ' 

	 ksoiqka (- 

		  K ,smsøjH ñ,g f.k kej; úlsKSu isÿ lrk jHdmdrhl kï ,sms 	

	     	    øjH Khg .ekSï .ekqï cZk,fha igyka fõ'

		  K fudag¾ r: ñ,g f.k kej; úlsŒu isÿ lrk jHdmdrhl 

		     fudag¾ r: Khg .ekSï .ekqï cZk,fha igyka fõ'

NdKav Khg .ekSfï § tu NdKav iemhSu isÿlrk md¾Yaj iemhqïlrejka fyj;a 

fj<| Kh ysñfhda fj;s' Kh ysñhkag f.úh hq;= Kh jHdmdrfha j.lSï fõ' 

iemhqïlrefjda Khg NdKav ,nd §fï § Bg wod< f;dr;=re i|yka lr uQ,dY% 

f,aLkhla jHdmdrhg tj;s' th bkafjdhsish kï fõ' th ñ,g .kakd jHdmdrh 

me;af;ka .ekqï bkafjdhsish f,i ye¢kafjhs' .ekqï bkafjdhsish mokï lrf.k 

tu f;dr;=re .ekqï cZk,fha m%:ufhka igyka l< hq;= h' bka miqj hï ld,hlg 

jrla tu .kqfokq f,crhg msgm;a lrkq ,nhs'

bkafjdhsishl wdlD;shla my; ±lafõ' th ksÍCIKh lrkak'
bkafjdhsis wxlh - 120

foaYdka fmd;a wf,úi,

uy ù§h

foysj,

ÿrl:kh #-- 011-2895942
l<ukdlre 

rYañ fmd;ay,

uyr.u'

Tnf.a wxl A$485 yd 20xx'02'01 Èk ork weKjqu wkqjhs'

wkq wxlh úia;rh m%udKh tAll ñ, re' jákdlu re'

Ñ;% fmd;a

CR fmd;a

wNHdi fmd;a

wvql,d - 10% l fj<| jÜgï

40

200

120

100

130

60

4 000

26 000

7 200

37 200

3 720

33 480

^ish¨ u fplam;a foaYdka fmd;a wf,úi, kug ,shd f¾Lkh l< hq;= h'&

fldkafoais # 5$30$Y=oaO 60

				    			 

                                                                            '''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''
    								             l<ukdlre

ks¾ud,a fmf¾rd



fkdñf,a fnÞ yeÍu i|yd h'

134
fkdñf,a fnÞ yeÍu i|yd h'

135

bkafjdhsisfhys fldkafoais hgf;a 5$30$Y=oaO 60 hkafkka woyia lrkafka Èk 60la 

we;=<; Kh fíreï l< hq;= nj;a Èk 30la we;=<; fíreï lrkafka kï 5%l 

uqo,a jÜgula ,nd fok nj;a h' 

NdKav Khg .ekSfï § ,l=Kq l< ñf,ka wvq flfrk m%udKh fj<| jÜgu fõ' 

fj<| jÜgu bkafjdhsisfha § wvqflfrk w;r th .sKqï.; flfrhs'

tA tA bkafjdhsisfha ,l=Kq l< jákdlñka fj<| jÜgu wvql< miq ,efnk Y=oaO 

jákdlu .ekqï cZk,fha igyka flfrhs'

.ekqï cZk,hl wdlD;shla my; ±lafõ' th ksÍCIKh lrkak'
	 	

.ekqï cZk,h

Èkh
bkafjdhsia 

wxlh
iemhqïlre

uq¿ jákdlu 

^re'&

f,cr 

msgqj

	 ksoiqka #-

	        ,sms øjH ñ,g f.k kej; úlsŒu isÿflfrk ,sys‚f.a jHdmdrfha 	

	        f;dr;=re my; ±lafõ' 

	 20xx'03'01  bkafjdhsia wxl 115 hgf;a kdu,af.ka ñ, § .;a NdKavj, 

   		       bkafjdhsisfha Y=oaO jákdlu re' 22 000ls'

	 20xx'03'10 bkafjdhsia wxl 65 hgf;a iykaf.ka .;a NdKavj, Y=oaO jákdlu

                    re' 28 000ls'

	 20xx'03'20 bkafjdhsia wxl 43 hgf;a mQ¾Ksudf.a jHdmdrfhka .;a NdKavj, 	

		      Y=oaO jákdlu re' 26 000ls'

	 20xx'03'25 bkafjdhsia wxl 48 hgf;a mQ¾Ksudf.a jHdmdrfhka .;a NdKavj, 	

		      Y=oaO jákdlu re' 12 000ls'

.ekqï cZk,h ms<sfh, lrk wdldrh my; ±lafõ' 
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.ekqï cZk,h

Èkh
bkafjdhsia 

wxlh
iemhqïlre

uq¿ jákdlu 

^re'&

f,c¾ 

msgqj

20xx'03'01
03'10

03'20

03'25

03'31

115

65

43

48

kdu,a

iyka

mQ¾‚ud

mQ¾‚ud

.ekqï .sKqug yr l<d

22 000

28 000

26 000

12 000

88 000

.ekqï cZk,hl igyka l< .kqfokq f,crhg msgm;a lrk wdldrh

.ekqï cZk,fha tl;=j f,crfha .ekqï .sKqug yr lrkq ,efí' bkamiq tA tA 

jákdlï fjk fjk u f.k wÞ< Kh ysñhkaf.a .sKqïj,g ner l< hq;= h' 

.ekqï .sKqu idudkHfhka úhoï .sKqula f,i i,lkq ,efí' fï ksid úhoï 

.sKqul .kqfokq igyka lsÍfï Í;sh fhdÞ .; hq;= h' 

úhoï .sKqul jeäùu igyka lrkafka tu .sKqfï yr me;af;a ksid .ekqï 

cZk,fha tl;=j .ekqï .sKqug yr lrkq ,efí' Kh ysñ .sKqï j.lSï .sKqï fõ' 

tA ksid j.lSï jeäùu ner hk oaú;aj igyka Í;sh hgf;a Kh ysñ .sKqïj,g ner 

lrkq ,efí' 

tA wkqj .ekqï cZk,fha igyka l< w.h f,crhg igyka lrkafka my; i|yka 

mßÈ h'

    yr			                .ekqï .sKqu			     ner

Èkh úia;rh
i' 

ms

jákdlu 

re
Èkh úia;rh

i' 

ms

jákdlu 

re

20xx'03'31 Kh ysñ 88 000

    yr			                   kdu,a				      ner

Èkh úia;rh
i' 

ms

jákdlu 

re
Èkh úia;rh

i' 

ms

jákdlu 

re

20xx'03'01 .ekqï 22 000

    yr				             iyka                                ner

Èkh úia;rh
i' 

ms

jákdlu 

re
Èkh úia;rh

i' 

ms

jákdlu 

re

20xx'03'10 .ekqï 28 000
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    yr				           mQ¾‚ud                                ner

Èkh úia;rh
i' 

ms

jákdlu 

re
Èkh úia;rh

i' 

ms

jákdlu 

re

20xx'03'20

03'25

.ekqï

.ekqï

26 000

12 000

	           ls%hdldrlu 01

my; f;dr;=rej,ska bkaoslf.a jHdmdrfha  .ekqï cZk,h ms<sfh, lr f,crhg 

msgm;a lrkak'

Èkh bkafjdhsia wxlh iemhqïlre
bkafjdhsisfha i|yka 

Y=oaO jákdlu re'

20xx'05'06
05'12

05'20

05'26

05'28

82

45

36

73

94

wurkdhl

úfÊkdhl

lreKdr;ak

fyajdjiï

wfíkdhl

15 000

18 000

34 000

9 000

20 000

                    ls%hdldrlu 02

my; i|yka f;dr;=rej,ska 20xx uehs udih i|yd fiõjkaÈ jHdmdrfha .ekqï 

cZk,h ms<sfh, lr 20xx'05'31 Èkg f,crhg msgm;a lrkak'

Èkh bx' wxlh iemhqïlre wfkl=;a f;dr;=re

20xx'05'06 65 msh,a
tlla re'200 ne.ska frdaksfhda lvodis 

melÜ 20 hs' ^fjf<| jÜgu 10%&

20xx'05'12 38 iqks,a
tlla re' 250 ne.ska Pdhd msgm;a lvÞis 

melÜ 30 hs' ^fjf<| jÜgu 5%& 

20xx'05'15 43 rks,a tlla re' 400 ne.ska .Kl hka;% 30 hs'  

20xx'05'20 68 msh,a
tlla re'240 ne.ska yd*aIsÜ melÜ 20 hs' 

^fjf<| jÜgu 10%&

20xx'05'28 40 iqks,a tlla re' 400 ne.ska .Kl hka;% 20 hs'



fkdñf,a fnÞ yeÍu i|yd h'

138
fkdñf,a fnÞ yeÍu i|yd h'

139

 10'2 úl=Kqï cZk,h

	 jHdmdrhl isÿ flfrk fj<| NdKav Khg úl=KQ úg tu .kqfokqj m%:u 		

	 jrg igyka lrk fmd; úl=Kqï cZk,h kï fõ' 

NdKav Khg úlsŒfï § Kh .e;shka fj; bkafjdhsishla ksl=;a flfrhs' th 

úl=Kqï bkafjdhsish f,i ye¢kafjhs' fuys msgm;la jHdmdrh ;=< ;nd .efka' 

úl=Kqï cZk,fhys .kqfokq igyka lrkafka fuu úl=Kqï bkafjdhsis msgm; 

uQ,dY% f,aLkh f,i fhdÞ f.k h' 

NdKav Khg úlsKSfï § o bkafjdhsisfha i|yka l< ,l=Kq l< ñf,ka hï 

m%;sY;hla wvq flfrhs' fuh fj<| jÜgï fõ' fj<| jÜgu wvq l< miq ,efnk 

Y=oaO jákdlu úl=Kqï cZk,fha igyka lrhs' úl=Kqï cZk,fha igyk lrk .kq-

fokq hï ld,iSudjla wjidkfha § f,crhg msgm;a lrkq ,efí'

	

	 ksoiqka #-

		  mdßfNda.sl NdKav ñ,g f.k wf,ú lsÍfï lghq;=j, fhfok 		

		  wurisxyf.a jHdmdrh úiska ksl=;a lrk ,o bkafjdhsisj, Y=oaO 		

		  w.hka my; mßÈ fõ'

Èkh b' wxlh .ekqïlre jákdlu

20xx'05-'02
05'08

05'10

05'21

05'23

05'25

05'28

35

36

37

38

39

40

41

r;ak

l=udr

r;ak

uydkdu

bkaÈl

uydkdu

bkaÈl

5 000

12 000

8 000

13 000

17 000

6 000

7 000

20xx'05'31 ka wjika jQ udih i|yd úl=Kqï cZk,h ms<sfh, lsÍu yd f,crhg 

msgm;a lsÍu my; ±lafõ' 
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úl=Kqï cZk,h

Èkh b' wxlh .ekqïlre
uq¿ jákdlu 

^re'&
f,c¾ msgqj

20xx'05'02
05'08

05'10

05'21

05'23

05'25

05'28

35

36

37

38

39

40

41

r;ak

l=udr

r;ak

uydkdu

bkaÈl

uydkdu

bkaÈl

5 000

12 000

8 000

13 000

17 000

6 000

7 000

       05'31  úl=Kqï .sKqug ner l<d                       68 000

     yr			       úl=Kqï .sKqu			       ner

Èkh úia;rh
i' 

ms

jákdlu 

re
Èkh úia;rh

i' 

ms

jákdlu 

re

20xx'05'31 Kh .e;s 68 000

    yr	                                  r;ak                                 ner

Èkh úia;rh
i' 

ms

jákdlu 

re
Èkh úia;rh

i' 

ms

jákdlu 

re

20xx'05'02
05'10

úl=Kqï

úl=Kqï

5 000

8 000

    yr	                                 l=udr                                 ner

Èkh úia;rh
i' 

ms

jákdlu 

re
Èkh úia;rh

i' 

ms

jákdlu 

re

20xx'05'08 úl=Kqï 12 000

    yr	                                uydkdu                               ner

Èkh úia;rh
i' 

ms

jákdlu 

re
Èkh úia;rh

i' 

ms

jákdlu 

re

20xx'05'21
05'25

úl=Kqï

úl=Kqï

13 000

6 000
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    yr	                                 bkaÈl                                ner

Èkh úia;rh
i' 

ms

jákdlu 

re
Èkh úia;rh

i' 

ms

jákdlu 

re

20xx'05'23
05'28

úl=Kqï

úl=Kqï

17 000

7 000

          

iqfoaIa lreKd;s,l

  
                     ls%hdldrlu 03

ks¾u,Sf.a jHdmdrfha uQ,dY% f.dkqj my; ±lafõ'

ks¾u,Sf.a jHdmdrh

uyr.u'

.hdIdka fikag¾"                                                  wxlh (- 1820

kqf.af.dv'                                                          Èkh (- 20xx'03'02
bkafjdhsish

wkq wxlh NdKavj, úia;r m%udKh

tAll 

ñ, 

re'

jákdlu 

re'

01

02

rEmjdyskS hka;%

mß.Kl hka;%

wvql<d - jÜgu 10%

10

10

15 000

30 000

150 000

300 000

450 000

45 000

405 000

20xx'04'30 g fmr uqo,a f.jkafka kï jÜgu 4% ls' 

''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''

úl=Kqï l<ukdlre
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ks¾u,Sf.a jHdmdrh

uyr.u'

ks¨Idka fikag¾"                                             wxlh (- 1821

foysj,'                                                             Èkh (- 20xx'03'16
bkafjdhsish

wkq wxlh NdKavj, úia;r m%udKh

tAll 

ñ, 

re'

jákdlu 

re'

01

02

leiÜ hka;%

.=jkaúÿ,s hka;%

wvql<d -  jÜgu 5%

20

30

3 000

2 000

60 000

60 000

120 000

6 000

114 000

20xx'04'30 g fmr uqo,a f.jkafka kï jÜgu 4% ls' 

''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''

úl=Kqï l<ukdlre

ks¾u,Sf.a jHdmdrh

uyr.u'

È,aIdka fikag¾"                                              wxlh (- 1822

Èlaje,a,'                                                            Èkh (- 20xx'03'18
bkafjdhsish

wkq wxlh NdKavj, úia;r m%udKh

tAll 

ñ, 

re'

jákdlu 

re'

01

02

Pdhdmsgm;a hka;%

rEmjdyskS hka;%

08

10

50 000

20 000

400 000

200 000

600 000

20xx'04'30 g fmr uqo,a f.jkafka kï jÜgu 4% ls' 

                                                              

''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''

úl=Kqï l<ukdlre

iqfoaIa lreKd;s,l

iqfoaIa lreKd;s,l
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wjYH jkafka"

	 01' my; i|yka wdlD;shg wkqj úl=Kqï cZk,h ms<sfh, lsÍu

Èkh
bkafjdhsia 

wxlh
.kqfokqlre uq`M jákdlu

f,cr 

msgqj

	 02' wÞ< f,cr .sKqï ms<sfh, lsÍu

10'3 fmdÿ cZk,h

jHdmdrhl tÈfkÞ isÿjk .kqfokq uqo,a fmd;" iq`M uqo,a fmd;" .ekqï cZk,h iy 

úl=Kqï cZk,h hkd§ uQ,sl fmd;aj, igyka lrk wdldrh by; § idlÉPd lrk 

,§' fuu uQ,sl igyka fmd;a úfYaI .kqfokq j¾.hla igyka lsÍu fjkqfjka 

Ndú; lrk fmd;a neúka fïjd úfYaI c¾k,a f,i o y÷kajkq ,efí' 

	 ksoiqka #-

		  úl=Kqï cZk,h Ndú; lrkafka fj<| NdKav Khg úl=Kqï igyka 		

		  lsÍu i|yd muKla ùu

tu fmd;aj, igyka lrk .kqfokq j¾.j,g wu;r j fjk;a .kqfokq o isÿúh 

yels h' tAjd by; i|yka l< uQ,sl igyka fmd;aj, igyka l< fkdyels h' 
 

	 ksoiqka #-

		  K jHdmdrfha mdúÉÑh i|yd hka;%hla Kh moku u; ,nd .ekSu

		  K jHdmdr lghq;= mq¿,a lsÍu i|yd bvula Kh moku u; ,nd  	

		     .ekSu

		  K whs;slre úiska fj<| NdKav ;u fm!oa.,sl m%fhdackh i|yd 	

		     .ekSu

tjeks .kqfokq igyka lsÍug fjku u uQ,sl fmd;la mj;ajdf.k hdu wjYH 

fõ' tu .kqfokq igyka lrk uQ,sl fmd; fmdÿ czk,h f,i ye¢kafõ' tA wkqj 

wfkl=;a Wmfhda.S fmd;aj, igyka fkdjk .kqfokq uq,ska u igyka lrk fmd; 

fmdÿ  czk,h fõ'
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fmdÿ cZk,hl .kqfokq igyka lsÍfï § uQ,dY% f,aLkh f,i Ndú; lrkqfha 

cZk,a jjqprhhs' fmdÿ cZk,hla my; ±lafjk mßÈ ms<sfh, l< yels h'

fmdÿ cZk,h

oskh
jjqpr 

wxlh
úia;rh f,'ms

yr

re'

ner 

re'

^1& ^2& ^3& ^4& ^5& ^6&

	 ^1&  .kqfokqj isÿ jQ Èkh

	 ^2&  cZk,a jjqprfha wxlh

	 ^3&  yr yd ner jk .sKqï iy ix,laIh

	 ^4&  f,crfha wÞ< .sKqfï we;s msgq wxlh

	 ^5&  iy ^6& .kqfokqfõ jákdlu

fmdÿ cZk,fha igyka lrkq ,nk iEu .kqfokqjlg u wÞ< flá úia;rhla 

^oaú;aj igyk iu.& ,shkq ,nk w;r th ix,laIh f,i ye|kafõ' 

	

	 ksoiqk #-

		  20xx-'02'28  Èk jHdmdrfha m%fhdackh i|yd re' 10 000la jákd

                WmlrK iSudiys; is,ajd iy iud.fuka Khg .ekSu 

fmdÿ cZk,h

oskh
jjqpr 

wxlh
úia;rh f,'ms

yr

re'

ner 

re'

20xx'02'28 WmlrK .sKqu             ^yr&

 is,ajd iy iud.u

^20xx.02.28  Èk is,ajd iy iud.

fuka re' 10 000la jákd WmlrK 

Khg .ekSu igyka lsÍu&

10 000
10 000

fmdÿ cZk,hl ;nk igyka j¾. lsysmhla we;' tAjd w;ßka jerÈ ksjerÈ lsÍfï 

igyka iy .e<mqï igyka ms<sn| wOHhkh l< yels jk w;r fmdÿ cZk,fhys 

;nk wfkl=;a igyka j¾. ms<sn| j wOHhkh lsÍu idudkH fm< uÜgfï § 

wfmalaId fkdflf¾'
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10'4  ;dlaI‚l l%ufõo ;=<ska isÿ flfrk laI‚l uqo,a .kqfokq

jHdmdßl lghq;= isÿ flfrk wdldrh ;dlaIKfha ÈhqKqj;a iu. fjkia ù ;sfí' 

tkï j¾;udkfha § fndfyda jHdmdr ish .kqfokq ;dlaI‚l l%u Tiafia isÿ lsÍfï 

m%jK;djla olakg ,efí' fufia ;dlaIKh Ndú; lrñka isÿ flfrk jHdmdr 

lghq;= lsysmhla my; ±lafõ'

           .kqfokq fmd;aj, igyka lsÍu fjkqjg mß.Kl wdY%fhka igyka lsÍu

	  .kqfokqlrejka yd iemhqïlrejka fj; ,sms u.ska m‚úv yqjudre lsÍu 	

	  fjkqjg ÿrl:k Ndú; lsÍu" flá mKsúv fiajd Ndú; lsÍu yd 	

	  úoHq;a ;emE, Ndú; lsÍu

	  jHdmdrfha c, ì,am;a" ÿrl:k ì,am;a wdÈh i|yd wka;¾cd,h yryd uqo,a 	 	

	  f.ùu

	  ldis yd fkdaÜgq fjkqjg fplam;a" yrm;a" Khm;a wdÈh Ndú; lsÍu

	  nexl=j fj; fkdf.dia wka;¾cd,h Tiafia nexl=j iu. wjYH .kqfokq 	 	

 	  lsÍu" nexl= .sKqï úia;r ,nd .ekSu

	  Point of sale jeks bf,lafg%dksl WmlrK Ndú; lrñka úl=Kqï lghq;= 	 	

 	  isÿ lsÍu

;dlaIKh Ndú; lrñka isÿjk fujeks .kqfokq o jHdmdrfha uQ,sl fmd;aj, 

igyka lr f,crhg msgm;a l< hq;= fõ'  

cx.u ÿrl:k wdY%s; .kqfokq

Y%S ,xldj mqrd ish¨ m%foaY wdjrKh lrñka 

jHdma; j mj;sk cx.u ÿrl:k fiajh wo iEu 

fokdf.a u ffoksl lghq;=j, úYd, fmr<shla 

isÿ lr we;' kùk;u ;dlaIKfhka hqla; jk 

cx.u ÿrl:k jHdmdr f,dalfha o fndfyda 

fjkialï isÿ lr we;' 

Y%S ,xldj ;=< b;d by< uÜgulska jHdma; j 

mj;akd cx.u ÿrl:k Ndú; lrñka f.ùï 

lghq;= lsÍu wo fndfyda jHdmdrj, nyq, j 

olakg ,efí' 2012 jif¾ § fm!oa.,sl ÿrl:k 

cd, l%shdlrefjl= úiska m%:u jrg cx.u ÿrl:k 

wdY%s; j f.ùï l%uh Y%S ,xldjg y÷kajd fok ,È'
                                                                            

                                                                                
rEmh 10'1



fkdñf,a fnÞ yeÍu i|yd h'

144
fkdñf,a fnÞ yeÍu i|yd h'

145

cx.u ÿrl:k Ndú; lsÍu jHdmdßl lghq;=j,g myiqjls' bka lsysmhla my; 
±lafõ'

     j  jHdmdrhg iïnkaO ´kE u md¾Yajhla iu. b;d blau‚ka f;dr;=re 	

	 ikaksfõokh l< yels ùu'

     j  cx.u ÿrl:k yryd nexl= lghq;= myiqfjka bgqlr .; yels ùu'

     j  cx.u ÿrl:k o;a; ikaksfõok cd,h yryd jHdmdßlfhl=g ;SrK 	

      	 .ekSug wjYH f;dr;=re wka;¾cd,hg msúi myiqfjka ,nd .; yels ùu'	

j¾;udkfha fndfyda jd‚c nexl= ;u .kqfokqlrejka fj; ÿrl:k nexl= fiajd 

myiqlï ,nd § we;' fg,s nexl= fiajd f,i y÷kajkafka fïjd h' fï ;=<ska  

jHdmdßlfhl=g my; i|yka ld¾h bgqlr .; yels fõ' 

	 j nexl= .sKqfï fYaIh msßlaiSu

	 j nexl= .sKqï m%ldYk ,nd .; yels ùu

	 j úÿ,s ì,am;a" c, ì,am;a wdÈh f.ùu

	 j .sKqulska ;j;a .sKqulg uqo,a udre lsÍu

	 j fplafmd;a i|yd whÿï lsÍu

cx.u ÿrl:k nexl=lrKfha jdis

	 j ´kE u wjia:djl" ´kE u ia:dkhl isg jqj o nexl=jg fkdf.dia 	

	    jHdmdßlfhl=g ;u uqo,a md,kh l< yels ùu

	 j .kqfokq lsÍu myiq ùu

	 j uq,Huh .kqfokq b;d blau‚ka  imqrd .; yels ùu

	 j ld,h yd Y%uh b;sß ùu

	 j uqo,a ldis yd fkdaÜgq jYfhka tyd fuyd f.k hEfï § wdrlaIdj 	

	    iïnkaOfhka u;=jk .eg¨ cx.u ÿrl:k nexl=lrKfha § we;s fkdùu

mß.Kl wdY%s; .sKqïlrKh 

j¾;udkfha fndfyda jHdmdr ixúOdk tAjdfha 

.sKqïlrK lghq;= mß.Kl .; lr we;' 

fuys § isÿ jkafka jHdmdrfha .sKqïlrK 

o;a; mß.Kl uDÿldx.hla ^Software& fj; 

we;=<;a lsÍu ;=<ska wjYH .sKqïlrK ksuejqï 

,nd .ekSu hs' jHdmdrfha ffoksl j isÿjk 

.kqfokq mß.Kl moaO;shg we;=<;a lrkq 

,nk w;r tAjd  jd¾;d lsÍu" .nvd lsÍu yd 

úYaf,aIKh ;=<ska jHdmdr flfrys we,aula 

olajk md¾Yaj fj; wjYH f;dr;=re ,nd§u 

mß.Klh u.ska isÿ flfrhs' 
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 .sKqï ld,Éfþoh wjidkfha §" jHdmdrfha uQ,H jd¾;d mß.Klh u.ska iajhxl%sh 

j ms<sfh, flfrhs' j¾;udkfha È my; i|yka .sKqïlrK uDÿldx. meflac 

Ndú;fha mj;s'

			   ³ Acc pac
			   ³ Quickbook
			   ³ MYOB
			   ³ Sage

mß.Kl wdY%s; .sKqïlrKfha jdis iy wjdis my; olajd we;'

jdis (-

	 j blaukska .kqfokq .sKqï .; lsÍug yd wjYH .sKqï jd¾;d iajhxls%h j 	

	    ms<sfh, lr.ekSug yels ùu ksid ld,h b;sß ùu 

	 j wjYH Y%uh wju ùu ;=<ska uqo,a b;sß ùu

	 j iajhxl%sh j ksujk .sKqï jd¾;dj, ksrjoH;dj by< ùu

	 j ld,Sk o;a; myiqfjka ,nd .; yels ùu

wjdis (-

	 j úÿ,sh weK ysàu" mß.Kl ffjri yd wfkl=;a ;dlaI‚l fodaI ksid 	

	    o;a; ke;s ùfï wjÞku

	 j mß.Kl o;a; ,nd .ekSfï yd fjkia lsÍfï wjÞkula ;sîu

	 j wjYH mß.Kl uDÿldx.h ñ, § .ekSu i|yd úYd, uqo,la f.úh hq;= 	

	    ùu

                     l%shdldrlu 04

01' cx.u ÿrl:k nexl=lrKfha jdis lsysmhla olajkak'

02' .kqfokq fmd;aj, igyka lsÍug jvd mß.Kl wdY%fhka igyka lsÍu 	

    jHdmdrhlg ys;lr úh yels h' fuu m%ldYh iïnkaO j ;u ñ;=rka iu. 

    újdohl fhfokak' 

 


